Дело № КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 12 ноября 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Голубничей В.В.,

при секретаре Родинковой Н.Ю., 

с участием государственного обвинителя Куркиной О.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ружевской М.В., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, имеющего судимость:

14 октября 2016 года Томским гарнизонным военным судом по ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в размере 230000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 03 года; постановлением Барнаульского гарнизонного военного суда от 07 июня 2017 года ФИО1 заменено наказание в виде штрафа, назначенное по указанному приговору суда, обязательными работами сроком на 180 часов, которое отбыто им 02 ноября 2017 года, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 03 года, отбыто 24 октября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

30.08.2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 15 минут у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления, реализуя который, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 470 метров в юго-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где нарвал верхушечные части и листья никем не возделываемой дикорастущей конопли. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, 30.08.2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 500 метров в юго-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в нарушении ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 52 грамма, стал незаконно хранить при себе и из приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - каннабис (марихуаны) незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,55 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое является значительным размером.

После чего в период времени с 11 часов 30.08.2020 года до 18 часов 15 минут 30.08.2020 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, изготовленное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,55 грамма, и приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 52 грамм, стал незаконно хранить при себе, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> до его задержания сотрудниками ОВО по г. Бийску филиала ФГ КУ УВО ВНГ России по АК.

30.08.2020 года в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 40 минут у ФИО1 на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в юго-восточном направлении от административного здания по 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого, высушенного при температуре 110° С до постоянной массы, составила 52 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого, высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила 0,55 грамма, что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что понимает сущность предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, соответственно, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств суд считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с заключением амбулаторной судебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т№ л.д. №). 

В соответствии со ст. ст. 304, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор является официальным документом, постановляется именем Российской Федерации, провозглашается публично. Копии приговора вручаются участникам процесса, а также направляются в различные государственные учреждения для исполнения.

Согласно п.41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре» в приговоре следует избегать не вызываемых необходимостью подробных описаний способов совершения преступлений, в том числе и связанных с изготовлением наркотических средств.

В связи с чем, суд считает необходимым не приводить в описательно-мотивировочной части приговора описания 

<

данные изъяты> подсудимым ФИО1 наркотического средства - гашишного масла, указанного в обвинительном акте.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности в период погашения судимости за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, с места жительства от участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах г. Бийска и на учете в КГБУЗ «Центральная районная больница Солтонского района» у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, в том числе и в указании места приобретения наркотического средства в ходе проверки его показаний на месте, 

<

данные изъяты>, удовлетворительную характеристику личности подсудимого, молодой возраст.

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения и его семьи, наличия обстоятельств, смягчающих ему наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, поскольку, по мнению суда, менее строгий вид наказания, не обеспечит достижения целей наказания и, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление, и с возложением исполнения определенных обязанностей. 

Наказание ФИО1 за совершенное преступление назначается по правилам ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и, учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, - с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения наказания с учетом требований ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи обвиняемому по назначению в ходе дознания в размере 5750 рублей 00 копеек, а также в судебном заседании в размере 4312 рублей 50 копеек, взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета в связи с рассмотрением дела в особом порядке в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 52 грамма, гашишное масло, массой 0, 54 грамма, металлическую эмалированную тарелку белого цвета, металлическую тарелку серого цвета, металлическую втулку серого цвета, полимерную пробку зеленого цвета, полимерный пакет черного цвета, фрагменты полимерных бутылок, полимерные мешки со смывами с кистей рук ФИО1 и с контрольным образцом, полимерный прозрачный мешок с пояснительной надписью «Стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель 646», хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 07 (семь) месяцев. 

На основании ч.3, ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц в установленный указанным органом день.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, возместить указанные издержки за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 52 грамма, гашишное масло, массой 0, 54 грамма, металлическую эмалированную тарелку белого цвета, металлическую тарелку серого цвета, металлическую втулку серого цвета, полимерную пробку зеленого цвета, полимерный пакет черного цвета, фрагменты полимерных бутылок, полимерные мешки со смывами с кистей рук ФИО1 и с контрольным образцом, полимерный прозрачный мешок с пояснительной надписью «Стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель 646», хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Судья (подписано) Голубничая В.В.